Copia

Comune di Hone — Commune de Hone
Valle d’ Aosta — Vallée d’ Aoste

Determinazione del Responsabile

Servizio: TECNICO

N. 145

Del

04/08/2021

Responsabile del Servizio : RAMONI ANNA

OGGETTO :

"AGGIUDICAZIONE, NON ANCORA EFFICACE, DELLA PROCEDURA DI
CONSULTAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER 1IL SUCCESSIVO
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. a) DEL D.L. N.
76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020, CON
APPLICAZIONE DEL PREZZO PIU' BASSO, DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ED ADEGUAMENTO DELLE CENTRALI TERMICHE A SERVIZIO
DEL MUNICIPIO E DELLA BIBLIOTECA DI HONE. CUP B19J21002470005 - CIG
88444352A7."'-

L’anno 2021, addi quattro, del mese di agosto

nella sede comunale il sottoscritto, in qualita di responsabile del servizio, adotta la seguente

determinazione:



Oggetto: "AGGIUDICAZIONE, NON ANCORA EFFICACE, DELLA PROCEDURA DI
CONSULTAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER IL SUCCESSIVO
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. a) DEL D.L. N.
76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020, CON
APPLICAZIONE DEL PREZZO PIU' BASSO, DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ED ADEGUAMENTO DELLE CENTRALI TERMICHE A SERVIZIO
DEL MUNICIPIO E DELLA BIBLIOTECA DI HONE. CUP B19J21002470005 - CIG
88444352A7."-

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

RICHIAMATI i seguenti atti:

e il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei;

e Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei;

¢ o Statuto comunale vigente;

¢ il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 79 del 22.12.2017;

e il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto:
"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO TERRITORIALE
SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: ESPRESSIONE PARERE
VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE QUADRO E DEFINIZIONE DELLE
COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI";

e il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04/05/2021recante ad oggetto: "CONFERIMENTO
DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E
LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI COMUNI CONVENZIONATI DI HONE,
BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET" .-

e la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 in data 18.05.2021 con la quale ¢ stato approvato il rendiconto per
I’esercizio 2020;

e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 18.02.2021 all’oggetto “Approvazione bilancio di previsione
pluriennale e relazione previsionale programmatica 2021/2023 e del DUP”;

e la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 08.03.2021 ad oggetto: “Approvazione del documento equivalente
al PEG di cui all'art.11 del vigente regolamento di contabilita ed assegnazione delle quote di bilancio triennale
2021/2023 ai responsabili di spesa”;

e il decreto sindacale n. 4 in data 05/05/2021 con la quale la Dott.ssa RAMONI Anna & stata CONFERMATA
QUALE RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA"
COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET e i
due Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di contabilita,
organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialita definito con il verbale di deliberazione
della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021.

e il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

PREMESSO che la Giunta Comunale ha assunto la deliberazione n. 28 in data 23.03.2021 ad oggetto:
"DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI DI CUI AL DECRETO DEL
MINISTERO DELLINTERNO 11.11.2020 PER L'ESECUZIONE DELL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E ADEGUAMENTO DELLE CENTRALI TERMICHE A SERVIZIO DEL MUNICIPIO E DELLA
BIBLIOTECA."-" con la quale ha deciso di impiegare il contributo di € 100.000,00 di cui al Decreto del Ministero
dell'Interno 11.11.2020 "Attribuzione ai comuni per 1'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a
497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile" per l'esecuzione di lavori di efficientamento energetico e adeguamento delle centrali termiche al
servizio del Municipio e della Biblioteca, demandando alla competenza dell'ufficio tecnico l'incarico per la tempestiva
individuazione del professionista cui affidare il servizio attinente all'ingegneria e all'architettura;

RICHIAMATA 1la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 44 del 23.03.2021 ad oggetto:
"AGGIUDICAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA ESPERITA SU E-PROCUREMENT DELLA CUC VDA
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALLTINGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA RELATIVO
ALLA PROGETTAZIONE DELLE OPERE, DIREZIONE DEI LAVORI E CONTABILITA' DELLE OPERE E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO DELLE CENTRALI TERMICHE A SERVIZIO DEL
MUNICIPIO E DELLA BIBLIOTECA. SMART CIG ZD330C1EB4."-



PRESO ATTO che con la determinazione n. 44 del 23.03.2021 citata in precedenza ¢ stato affidato il servizio attinente
all'ingegneria e all'architettura dei lavori di efficientamento energetico ed adeguamento delle centrali termiche a servizio
del Municipio e della biblioteca all'lng. Roberto MASCOTTO (CF MSCRRT66E17A326B P.IVA 01014220071) con
studio in via Chavanne 37 a 11100 Aosta, per I'importo contrattuale di € 28.629,74, oltre oneri previdenziali 4% e IVA
22% per complessivi € 36.325,41, dando atto che per motivi di copertura finanziaria & stata affidata la sola fase
progettuale di fattibilita tecnica ed economica, dando atto che al reperimento delle risorse economiche verra esteso
I'incarico alle altre fasi progettuali ed esecutive;

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31.05.2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ED ADEGUAMENTO DELLE CENTRALI TERMICHE A SERVIZIO DEL MUNICIPIO E DELLA
BIBLIOTECA. CUP B19J21002470005.";

DATO ATTO che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 101 del 07.06.2021 ad oggetto:
"SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE
DELLE OPERE, DIREZIONE DEI LAVORI E CONTABILITA' DELLE OPERE E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
ED ADEGUAMENTO DELLE CENTRALI TERMICHE A SERVIZIO DEL MUNICIPIO E DELLA BIBLIOTECA
(CUP B19J21002470005 SMART CIG ZD330C1EB4). DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ESTENSIONE FASI
PROGETTUALI ED ESECUTIVE", ¢ stato esteso il servizio in oggetto all’Ing. Roberto MASCOTTO (CF
MSCRRT66E17A326B / P.IVA 01014220071) con studio in via Chavanne 37 a 11100 Aosta, per la fase di
progettazione definitiva — esecutiva (in fase unica) ed esecutiva per la direzione dei lavori e coordinamento della
sicurezza, nonché 1’espletamento pratica per 1’ottenimento del contributo “conto termico”, per I’importo contrattuale di
€ 28.629,74, oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22% per cosi € 36.325,41;

RICHIAMATA 1la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 13.07.2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED
ADEGUAMENTO DELLE CENTRALI TERMICHE A SERVIZIO DEL MUNICIPIO E DELLA BIBLIOTECA.
CUP B19J21002470005.";

ATTESO che con la deliberazione sopra richiamata la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo-esecutivo
(in fase unica) dei lavori di efficientamento energetico ed adeguamento delle centrali termiche a servizio del municipio
e della biblioteca redatto dall’Ing. Roberto MASCOTTO, acquisito al protocollo 4388 del 13.07.2021, ed il relativo
quadro economico che porta ad un costo complessivo di investimento di € 178.911,31, di cui di cui € 115.158,32 di
lavori ed € 63.752,99 di somme a disposizione della stazione appaltante, e cosi distinto:



QUADRD ECONOMICO - ESEC.
A Costo delle opere
A LAVORI
a corpo
3 mizura
SOMMAND £ 100.481,65
Sicurezza del canfiere £ 1.842,22
Onen emaltimento mfuti £ 750,00
Opers in economia £ 3.284.45
SOMMans £ 115,158 32
B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 Rilieni accertamenti e indagini - INTERFEREMNZE (VA incl.) £ -
B2 |Acquisizione ares e costituzione sendtl £ -
Recupero antidpazioni £ -
progeffazione e DLL (P+DH+E+CSP+DUL +CSE+Caontab. ) £ 22.503,78
altro £ -
Collaudazione £ -
Oner prof. Accatastamento e spese di accatastamento £ -
Somma spese tecniche £ 22.803,79
Cassa professionale 4% £ 016,15
B3 |Sommano £ 23.819.04
B4 |NA suB3 22%| € 5.240,38
BS |Somme a disposizione sulle opere € 5.757,82
B |NAsuAeBS 22%| € 26.801,57
Spese per procedura di gara:
AMNAC £ 30,00
Fondo a disposizions dellUT 2% £ 2.303,17
Commissione di gara & pubblicazioni £ -
Accantonamento per transazioni e accord bonan £ -
Totale somme a disposizione £ 63752 99
SOMMANDO A+B £ 1TE. 1M
C Incentive CONTO TERMICD - caldaia condens. (intervento 1.C)
%sp |percentuale incentivata della spesa totale sostenuta 40%
c costo sostenuto £ 170.901,47
c costo specifico sostenuto EKWR) £ 5&0,32
Pn_ |Potenza temica nominale del nuow gensratore [KW] 280
ltot | Imcentivo sui 5 anni € 15.080,00
| max| Incentivo massimo £ 40.000,00
SOMMANDO A+B-C £ 163.811 M

RILEVATO che I'importo posto a base di gara & stato determinato in € 115.158,32, oltre IVA, come di seguito
suddiviso, e rientrante nelle seguenti categorie SOA:

- OS28 per €97.917,33

- 0OS30 per € 17.240,73
Importo complessivo a base di gara Euro 115.158,32
Importo a base di gara soggetto a ribasso Euro 109.481,65
Importo complessivo non soggetto a ribasso Euro 5.676,67
di cui: Costi per la sicurezza Euro 1.642,22
Lavorazioni in economia: manodopera Euro 3.284,45
Oneri di discarica Euro 750,00

VISTO TP’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e I’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 che prevede
I’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

DATO ATTO che per I'individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori di efficientamento energetico ed
adeguamento delle centrali termiche a servizio del municipio e della biblioteca I'ufficio tecnico comunale ha
predisposto la documentazione di gara per I’espletamento di una procedura di affidamento diretto previa consultazione
di operatori economici di cui alla lettera di invito protocollo 4614 del 22.07.2021;

ATTESO che in data 22.07.2021 ¢ stata pubblicata sulla piattaforma telematica e-procurement della CUC VdA la
procedura negoziata n. 002387/2021 alla quale sono stati invitati a partecipare i seguenti operatori economici:



Operatore economico

ACTIS ALESINA S.R.L.

. 01121470015
. 01121470015
AIMAR MATTEO
. 00148210073
. MRAMTTS57R24A3260

IDROSERVICE S.R.L.

. 01059800076

. 01059800076
SCOTTA SRL

. 02584100040

. 02584100040

SHARENERGY SRL
. 01237050073
. 01237050073

RISCONTRATO che alla scadenza della procedura di gara fissata per le ore 8.00 del 02.08.2021 hanno presentato

telematicamente la propria offerta i seguenti operatori economici:

Forma di

1D Denominazione ..
partecipazione

0001 SHARENERGY SRL Impresa o Societa

0002 Scotta Srl Impresa o Societa

0003 ACTIS ALESINA S.r.l. Impresa o Societa

IDROSERVICE SRL - .
0004 ROLLAND SRL RTI costituendo

0005 AIMAR MATTEO Impresa o Societa

Ragione sociale

SHARENERGY
SRL

Scotta Srl

ACTIS ALESINA
S.r.l.

IDROSERVICE
S.R.L.
Rolland srl

AIMAR MATTEO

Data
sottomissione

29/07/2021
15:20:33

29/07/2021
18:37:37

30/07/2021
09:39:06

30/07/2021
14:53:13

30/07/2021
15:10:50

ATTESO che il seggio di gara riunitosi alle ore 8.30 del 02.08.2021 ha proceduto all’avvio delle operazioni di
download, apertura e valutazione della documentazione caricata sul sistema telematico, le cui fasi sono state descritte

nel verbale di gara registrato agli atti con protocollo 4835;

VISTO il verbale di gara dal quale si evince che a seguito del download e la valutazione delle buste amministrative

sono state ammesse alla fase di apertura delle offerte economiche tutte le n. 5 ditte partecipanti;

PROCEDUTO all’apertura dei plichi telematici contenenti 1’offerta economica, si da atto che la stessa ¢ completa e

viene stilata la seguente classifica:



Fornitore Offerta economica

(ID: 0003) €90.820,54

OB LIRS NS, Ribasso percentuale 22,23 %

(ID: 0005) € 96.360,32

AIMAR MATTEO Ribasso percentuale 17,17 %

(ID: 0002) €102.294,22

tta Srl
Scotta Sr Ribasso percentuale 11,75 %

(ID: 0001) € 104.735,66

HARENERGY SRL
E S Ribasso percentuale 9,52 %

(ID: 0004) €108.304,76

IDROSERVICE SRL - ROLLAND SRL Ribasso percentuale 6,26 %

RILEVATO quindi che, la migliore offerta ¢ quella presentata dall’operatore economico ACTIS ALESINA S.r.1. (CF/
P.IVA 01121470015) con sede in con sede in Frazione Maen, 23/B, 11028 Valtournenche (AQO) che ha offerto il ribasso
d’asta del 22,23% e per I’'importo contrattuale netto di € € 90.820,54 (importo soggetto a ribasso d’asta € 109.481,65 —
ribasso d’asta del 22,23% pari ad € 24.337,78 + oneri non soggetti a ribasso d’asta € 5.676,67);

CHE al progetto di cui all’oggetto & stato assegnato il codice CUP B16E19001080004;
CHE alla procedura di gara ¢ stato attribuito il CIG 88444352A7;

DATO ATTO che I’aggiudicazione diventera efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dopo 1’esito
positivo della verifica del possesso, da parte dell’ operatore economico aggiudicatario dei requisiti di cui in premessa;

PRESO ATTO della favorevole verifica di cui al D.M. 18.01.2008, n. 40 recante disposizioni in materia di pagamenti
da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e della regolarita contributiva a mezzo D.U.R.C. protocollo
INAIL_28219701emesso telematicamente in data 03.07.2021 per la Ditta ACTIS ALESINA S.r.l. (CF / PIVA
01121470015) in scadenza al 31.10.2021;

STABILITO che il contratto con la ditta ACTIS ALESINA S.r.l. (CF/P.IVA 01121470015) di € 90.820,54 oltre IVA
22% per complessivi € 110.801,06 verra formalizzato mediante rogito del Segretario Comunale nei termini di legge ed
ai sensi di quanto indicato nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di registrare i seguenti impegni di spesa alla Voce 20301/21 del bilancio comunale 2021/2023 come segue:
- €110.801,06 per lavori a favore della ditta ACTIS ALESINA S.r.l. (CF/P.IVA 01121470015);
- €29.692,09 per ribasso d’asta a disposizione per imprevisti, lavori supplementari e imprevisti.

CON IL VISTO di regolarita contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario;
DETERMINA

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui al verbale
in data 02.08.2021, protocollo n. 4835.

2) DI APPROVARE I’aggiudicazione, non ancora efficace, della procedura di consultazione di operatori economici
per il successivo affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del d.I. n. 76/2020 convertito con
modificazioni dalla legge n. 120/2020, con applicazione del prezzo piu basso, dei lavori di efficientamento
energetico ed adeguamento delle centrali termiche a servizio del municipio e della biblioteca 1'ufficio tecnico
comunale alla ditta ACTIS ALESINA S.r.l. (CF/P.IVA 01121470015) con sede in Frazione Maen, 23/B, 11028
Valtournenche (AO) per I'importo contrattuale di € 90.820,54 oltre IVA 22% per complessivi € 110.801,06.



3)

4)

5)

6)

7
8)

9)

DI STABILIRE che I’aggiudicazione diventera efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dopo
I’esito positivo della verifica del possesso, da parte dell’operatore economico aggiudicatario dei requisiti di cui in
premessa.

DI DARE ATTO che il contratto verra formalizzato mediante rogito del Segretario Comunale nei termini di legge
ed ai sensi di quanto indicato nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

DI ATTESTARE che i lavori verranno consegnati sotto riserva di legge nelle more della stipula del contratto per
garantirne la conclusione prima dell’inizio dell’inverno.

DI PERFEZIONARE la prenotazione di impegno di spesa n. 627/2021 assunto alla Voce 20301/25 del bilancio

comunale 2021/2023 e di registrare i nuovi impegni di spesa come segue:

- imp.627/2021 per € 7.417,06

- nuovo impegno per € 110.801,06 per lavori a favore della ditta ACTIS ALESINA S..l (CF/PIVA
01121470015);

- nuovo impegno per € 29.692,09 per ribasso d’asta a disposizione per imprevisti, lavori supplementari e
imprevisti.

- nuovo impegno per € 30,00 a favore dell’ ANAC per contributo di gara.

DI ATTESTARE che al progetto ¢ stato attribuito il Codice CUP B16E19001080004.
DI ATTESTARE che alla procedura di gara ¢ stato attribuito il CIG 88444352A7.

DI DARE ATTO che con determinazione n. 128 del 19.07.2021 il Segretario Comunale ha individuato il RUP nel
Geom. Antonio GAMBA ed il collaboratore nel Geom. Sergio FREPPEL.

10)DI DARE COMUNICAZIONE dell’approvazione della presente, ai fini dell’adempimento di cui all’art. 76 del

D.Lgs. 50/2016, a tutti gli offerenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, nonché al Direttore dei Lavori
per la predisposizione degli atti conseguenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Dott.ssa RAMONI Anna



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto ¢ in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire

dal 04-ago-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ROLLANDOZ PAOLA

[X] Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo €

Accertamento

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €

Hone, 03/08/2021

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ROLLANDOZ PAOLA
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to RAMONI ANNA

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Hone, li IL SEGRETARIO COMUNALE
ROLLANDOZ PAOLA

ANNOTAZIONI:




